[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛТУТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                     ГЛИНКОВСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 октября 2022 г.                                                                      № 52
	О внесении изменений в постановление Администрации Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области от 16.11.2020 г. № 69

 Администрация  Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Администрации Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области от 16.11.2020 г. № 69 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области» (в редакции постановления от 12.11.2021 г. № 32, от 09.02.2022 г. № 10, от 17.02.2022 г. № 12, 04.05.2022 г. №29/1) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «от 15.03.2012 года № 12 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области заменить словами «от 08.04.2022 г. № 26/1 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области, их формирования и реализации»;

2) муниципальную программу «Развитие дорожно-транспортного комплекса Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области» изложить в новой редакции (прилагается).

Глава муниципального образования

Болтутинского сельского поселения

Глинковского района Смоленской области                                 О.П. Антипова

                 УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации   Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области

от 10 октября 2022 г. № 52
Муниципальная программа

«Развитие дорожно-транспортного комплекса Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава муниципального образования Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области  Антипова Ольга Павловна

	Период  (этапы) реализации муниципальной программы
	I этап:2014-2021
II этап:2022-2024

	Цели муниципальной программы
	Сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и повышение уровня безопасности дорожного движения, обеспечение транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом на территории Болтутинского сельского поселения

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й годы планового периода)
	годы

Общий объем финансирования составляет 59 326 602,28 рублей
Всего

средства федерального бюджета

средства местного бюджета

средства областного бюджета

2015-2021

31 091 414,28

11 233 847

3 689 172,28

16 168 395,00
2022-2024

28 235 188,00
0,00

4 060 671,00
24 174 517,00
2022

 25 600 388,00

0,00

1 425 871,00
24 174 517,00
2023

1 304 100,00

0,00

1 304 100,00

0,00
2024

1 330 700,00

0,00

1 330 700,00

0,00

	Влияние на достижение целей муниципальной программы
	Сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и повышение уровня безопасности дорожного движения, обеспечение транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом на территории Болтутинского сельского поселения/ протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям, транспортно-эксплуатационным показателям;

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя

2021 год
	Планируемое значение показателя

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям
	14
	14,5
	15
	15,5

3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий « Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования местного значения»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - Глава муниципального образования Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области  Антипова Ольга Павловна

	1.1.
	Содержание внутрипоселковых дорог и искусственных сооружений  на них
	Улучшение качества автомобильных дорог общего пользования местного значения; повышение уровня мобильности населения; развитие сети автомобильных дорог
	Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям; сокращение количества дорожно-транспортных  происшествий, причиной которых стали дорожные условия; протяженность отремонтированных дорог в границах населенных пунктов; содержание автомобильных улично-дорожной сети и дорог общего пользования местного значения.

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации  (рублей)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Развитие дорожно-транспортного комплекса Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области»
	28 235 188,00
	25 600 388,00
	1 304 100,00
	1 330 700,00

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	24 174 517,00
	24 174 517,00
	0
	0

	местный бюджет
	 4 060 671,00
	  1 425 871,00
	1 304 100,00
	1 330 700,00

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0

	Приложение

к паспорту муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области»

                                        СВЕДЕНИЯ

              о показателях муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям
	Сайт Смоленскстата

https://sml.gks.ru/

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения сельского поселения относится  дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Программа разработана с целью реализации основных положений указанного Федерального закона и направлена на осуществление государственной политики в области развития дорожной деятельности в поселении.

Необходимость разработки программы обусловлена возрастающей потребностью в развитии сети автомобильных дорог, создании благоприятных условий для роста объемов автомобильных перевозок, повышении уровня мобильности населения.

В Болтутинском  сельском поселении Глинковского района Смоленской области осуществляется ряд мероприятий, направленных на развитие систем транспортной инфраструктуры:

- содержание и текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- повышение эффективности управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения;

- повышение безопасности дорожного движения, снижение отрицательного воздействия на окружающую среду;

- подготовка проектной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них.

Целью муниципальной программы является создание условий для устойчивого функционирования транспортной системы Болтутинского сельского поселения, повышение уровня безопасности дорожного движения.

Ожидаемыми основными результатами реализации муниципальной программы являются:

- строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования и улично-дорожной сети сельских населенных пунктов;

- увеличение протяженности автомобильных дорог  общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям к 2023 году до 15,5 км;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий, причиной которых стали дорожные условия к 2023 году до 0 единиц;

- удовлетворение потребности населения в перевозках автомобильным транспортом.

Раздел 2. Сведения о региональных проектах
Финансирование по региональным проектам в рамках муниципальной программы не предусмотрено.

Раздел 3.Паспорта комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ
                                         Комплекса процессных мероприятий

«Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования местного значения»
1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области  Антипова Ольга Павловна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Развитие дорожно-транспортного комплекса Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области»

2.Показатели  реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2021 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	33
	30
	28
	25

	2.
	Количество дорожно-транспортных происшествий
	единиц
	0
	0
	0
	0

Раздел 4. Оценка применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации  муниципальной программы
Оценка применения мер муниципального регулирования не проводится в связи с отсутствием налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в рамках реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области»

	№п/п
	Наименование
	Источник финансирования
	Объем средств на реализацию Муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Комплекс процессных мероприятий

1. «Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования местного значения»

	1.
	Расходы за счет средств дорожного фонда на улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Средства местного бюджета
	4 036 172,00
	1 401 372,00
	1 304 100,00
	1 330 700,0

	2.
	Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования
	Средства областного бюджета
	13 372 614,00

	13 372 614,00
	0,00
	0,00

	Средства местного бюджета
	14799,00
	14799,00
	0,00
	0,00

	3.
	Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Средства областного бюджета
	10 801 903,00
	10 801 903,00
	0,00
	0,00

	Средства местного бюджета
	9 700,00
	9 700,00
	0,00
	0,00

	Итого по комплексному мероприятию:
	28 235 188,00

25 600 388,00
	1 304 100,0
	1 330 700,0

	Всего по муниципальной программе, в том числе:

	средства местного бюджета
	4 060 671,00
	1 425 871,00
	1 304 100,0
	1 330 700,0

	средства областного бюджета
	24 174 517,00
	24 174 517,00
	0,00
	0,00

	средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00